---

<sup>1</sup> Elias Veiel (20. 7. 1635–23. 2. 1706), Superintendent in Ulm; geb. in Ulm, Studium in Straßburg, Jena, Wittenberg und Leipzig, seit 1662 Prediger am Münster, 1663 Theologieprofessor am Ulmer Gymnasium, 1664 Dr. theol. in Straßburg mit einer unter J. C. Dannhauer gehaltenen Disputation, 1671 Gymnasialrektor, 1678 Superintendent ebd.; fruchtbarer theologischer Schriftsteller, Verteidiger der lutherischen Orthodoxie gegen Gottfried Arnolds Unparteiische Kirchen- und Ketzerhistorie (DBA 1302, 394.399–419.425f; ADB 39, 531f; BLAUFUSS, Spener-Arbeiten, 101–131. 219–234); B. APPENZELLER, Die Münsterprediger bis zum Übergang Ulms an Württemberg 1810. Kurzbiographien und vollständiges Verzeichnis ihrer Schriften, Weissenhorn 1990, 212–233; Frankfurter Briefe Bd. 1, Brief Nr. 5 Anm. 1). Seit der gemeinsamen Studienzeit war Veiel mit Spener befreundet und korrespondierte regelmäßig mit ihm. Die Briefe Speners an ihn aus den Jahren 1667–1699 sind größtenteils handschriftlich erhalten. Briefe Viels an Spener sind nicht überliefert.

*Überlieferung*

A: Frankfurt a.M., Freies Deutsches Hochstift, Nr. 10712.

K: Tübingen, Universitätsbibliothek, Mc 344, S. 113–129.

D: Ph. J. Spener, Consilia et Iudicia Theologica Latina 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 640–645 (Z. 28–139 u. 159–247).

## IESUM et quicquid ille suis esse promisit!

Vir Maxime Reverende, Amplissime, Excellentissime. Domine, amice et in DOMINO Frater Venerande.

Pro more meo ad Tuas binas licet gratissimas unas repono et hoc quoque tardius, quam decebat; sed ut excusatione proluxa supersederem ipsae Tuae primae iusere; unde ad responsum potius accingor. 5

Et quidem ante omnia voto Tuo pientissimo decentes repono gratias nec sane verbis solum, sed ex animo, qui vota etiam Tua ex imo pectoris profluxisse satis novi. Nempe uti omnia amicorum officia merito maximi aestimo, ita tamen precum pietatem, quibus, qui me amant, caelestem benedictionem exorare allaborant, prae omnibus aliis beneficii insignis loco duco; et qui alias, ut plures fratres suis mihi subvenirent votis, semper opus habui, nunc functioni maioris momenti divina voluntate admotus illis adminiculis magis etiam me egere agnosco. Sed merito etiam a pluribus annis hanc caelestem praedico gratiam, qua quamplurimorum mihi non uno loco ita conciliavit animos, ut sciam pro me innumeras fundi preces, quibus maximam eorum partem acceptam refero, quae immeritus hactenus caelitus accepi. Benedicti vero estote DOMINO, quotquot hactenus meam imbecillitatem ardentioribus vestris suspiriis iuvistis et porro mihi succurretis, et in his Tu inprimis amicorum et tempore et fide cognita exprimis. DEUS Vobis quoque eadem, quae mihi precamini, evenire iubeat, et quoties Vestri etiam, quod me facere sancta fide asseverare possum, coram throno gratiae mentionem facio, me Spiritu precum et gratiae ita impleat, ut, quae fundo, vota multam Vobis pariter benedictionem impetrent. Ita, qui corporibus plurimum disiuncti vivimus, coram throno gratiae quotidie in spiritu uniti convenimus et merito in illa unione magnam solatii laetitiaeque nostrae partem collocamus, donec nos feliciori aevo, qui aeternitatis DOMINUS est, temporis iniuriis exemptos arctissime inter nos et secum uniat. 10 15 20 25

Porro Benignissimo in caelis Patri de hoc quoque gratias ago, quot sicut in aliis, ita etiam circa Reformatorum cum nostra Ecclesia unionem eundem nobis impressit sensum, quem optarim sane aliis non minus inesse huiusque, si certus fierem, de negotii successu longe praeclarior sperarem, quam nunc dubium illud sperare patitur, an ex nostris multos habituri simus, si serio res tractetur, parastatas, an potius plures contradictores aut saltem, qui omnia tuta timeant. 30

1 quidquid: K. 13 /me/. egeo: A. /agnosco/. 20 /quoque/ : <etiam>. 28 quot ] quod: D.

Cum in Epistola aliqua Serenissimus Brandenburgicus elector<sup>2</sup> ad nostrum se-  
 35 renissimum Electorem<sup>3</sup> causae mentionem inieciisset<sup>4</sup>, hac ex parte benigne re-  
 sponsum est non abnuere nostros unionem, quae veritati noxam non inferret,  
 videri vero ad negotii promotionem multum id praestitutum, si Reformati sen-  
 tentiam suam circa singulos articulos clare et dilucide exponerent. Non displi-  
 cere sibi consilium Brandenburgicae aulae respondit, esse tamen negotium hoc,  
 40 quod aliquod requirat tempus. Unde ex eo nihil accepimus<sup>5</sup>.

Ad me autem D. Brunsenius<sup>6</sup> ipso mense Martio humanissimam epistolam  
 una cum manuactione D.D. Heideggeri<sup>7</sup> misit atque ita alicuius commercii fe-  
 cit initium. Ego vero, qui animi habitus mei est, subtimide ad responsum acces-  
 si, quod demum superiore septimana misi<sup>8</sup>, sed cuius argumenti ipsius quoque  
 45 epistola fuerat non nisi in generalibus consistens. Expectabo, an apertius men-  
 tem suam sit renudaturus. Manuactionem praedictam legi non sine animi  
 commotione, quod se candor Viri et serius in concordiam eorum, quos saltem  
 in potioribus fidei articulis eadem veritas iungit, zelus valde se mihi probaret.

Cumque in legendo simile, quid occurreret, recordabar Principis alicuius<sup>9</sup>,  
 50 cum viveret satis docti et pii ex Reformatorum Ecclesia, qui, cum aliquando  
 hoc de argumento mihi loqueretur, adiciebat requirere hoc charitatem Chri-  
 stianam, ut, cum capita religionis pleraque communia teneremus, arctiori coire-  
 mus faedere; si quid veritatis suae amplius Caelestis Pater revelasset non invidere  
 se nobis, ut eo frueremur gauderemusve; modo fratres infirmos et, qui de iis-  
 55 dem, quae nos vera profiteremur, in cordibus suis nondum essent convicti, pa-  
 tienter sufferremus eadem mansuetudine, qua Apostolus infirmos tractari praec-  
 cepisset<sup>10</sup>, paratos se, si lux caelestis veritatis clarior illucesceret, non obniti  
 DEO, sed veritati ultro cedere, quod tamen non possent, nisi suo quoque animi  
 sensu de iis, quae nos demonstrasse gloriemur, plane persuaderentur; in eo au-  
 60 tem adeo iusta se postulare, ut quomodo id negari possit, vix appareret. Sane